
 

1 
 

DELIBERE DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO  DEL  27/11/2014 
1. Approvazione Verbale 
Il C.d.I. approva il verbale del 06.10.2014 

 DELIBERA n. 47 
 
 

2. Nomina componente studente Giunta esecutiva 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 ELEGGE quale membro della Giunta Esecutiva 
- Lo studente Scalese Emanuele 

 
DELIBERA n. 48 

 
3. Variazioni di bilancio – Radiazione residui attivi inesigibili 

Il Consiglio di Istituto 
• Visti i residui attivi al 31/12/2013; 
• Visto il D.I. 44 del 01/02/2001; 
• Visto il verbale n. 2014/0005 dei Revisori dei Conti nel quale si suggerisce di eliminare i 

residui attivi accumulatisi nel tempo e diventati inesigibili; 
• Constatato che i crediti iscritti in bilancio dall’anno 2002 all’anno 2004 pari a 48.687,25 sono 

divenuti inesigibili; 
• Vista la proposta del Dirigente Scolastico  

DELIBERA la radiazione dei seguenti residui attivi 
Anno A/V/S Debitore Importo Oggetto

2002 2/1/0 MIUR 1.612,25 Finanziamento esami di Stato 2001/02
2002 2/1/0 MIUR 456,21 Assegnaz fondi funz obiettivo 2001/02
2002 2/1/0 MIUR 203,74 Assegnazione irap su funz obiettivo a.s 01/02
2002 2/1/0 MIUR 66,50 IRAP su funz. Aggiuntive 2001/02
2002 2/1/0 MIUR 10.010,25 fFondo Istituto gennaio-agosto 2002
2002 2/1/0 MIUR 144,57 IRAP su Fondo Istituto 2001/02

2002 2/1/0 MIUR 125,32
Integrazione fondi integrativi art. 14 lett. A-B-C-D 
anno 2001

2002 2/1/0 MIUR 142,12
IRPEF su indennità amministrativa 
settembre/agosto 01/02

2004 2/1/0 MIUR 1.919,70 TARSU e.f. 2004 - CAP 2161

2004 2/1/0 MIUR 261,25
finanziamento contributi TFR 2,50 (241,63)  - F.C. 
0,35 (19,62) e.f. 2004

2004 2/1/0 MIUR 1.675,01
Contributi INPS 1,61 (439,00) - TFR 7,10 (1236,00) - 
e.f. 2004

2004 2/1/0 MIUR 857,78
Incrementi previsti dall. Art. 14 del CCNL del 
15/3/2001

2004 2/1/0 MIUR 6.119,51
Finanziamento revisori dei conti - saldo 2003 - 
compenso 2004 -acconto spese di missione 2004

2004 2/1/0 MIUR 25.093,04
Fondo Istituto 2003/04 art. 28 co. 1 lett. A e C CCNL 
31/8/1999

TOTALE 48.687,25  
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio di Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa 



 

2 
 

è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

DELIBERA N. 49 
 

Modifiche al Programma Annuale; 
Preso atto della Relazione tecnica del DSGA e della Relazione del Dirigente Scolastico il Consiglio di 
Istituto approva all’unanimità la seguente delibera: 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2014, approvato dal Consiglio di Istituto 
con deliberazione n. 10 del 04.02.2014; 
Vista la propria deliberazione n. 26 del 27.05.2014, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 
scolastico 2014-2015; 
Visto il regolamento n. 44/2001, con particolare riferimento agli artt. 4 e 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: 
MAGGIORI ENTRATE per contributi da privati e rimborso tasse e assicurazione; 
Visto in particolare l’art. 6, secondo comma del regolamento n. 44/2001, che demanda all’organo 
consiliare, con deliberazione motivata, su proposta della giunta esecutiva o del dirigente, la possibilità 
di apportare modifiche parziali al programma in relazione anche all'andamento del funzionamento 
amministrativo e didattico generale ed a quello attuativo dei singoli progetti; 
Vista la relazione del DSGA redatta ai sensi dell’art.6, sesto comma, del regolamento n.44/2001, con 
la quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria alla data del 19.11.2014; 
Visto il documento del Dirigente scolastico dal quale, a seguito della suddetta verifica, emerge la 
necessità di operare alcune variazioni negli stanziamenti contenuti negli aggregati delle entrate e 
delle spese, come analiticamente specificato negli allegati prospetti facenti parte integrante della 
presente proposta; 
Facendo proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano motivati e 
documentati nella relazione del Dirigente Scolastico e nella conseguente proposta della Giunta 
Esecutiva; 

DELIBERA 
di apportare al programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2014 le seguenti variazioni e 
modifiche: 

Aggr./Voce Descrizione  Entrata  
5 1 0 Contributi alunni non vincolati € 2.112,71 
5 2 0 Minore versamento da parte degli alunni per 

noleggio luci laboratorio musicale 
€   - 40,10 

5 3 0 Rimborso TARSU 2007 € 3.107,89 
5 3 0 Contributo Università Cattolica S. Cuore per TFA €   400,00 
5 3 0 Rimborso Assicurazione rottura tablet €      39,85 

                     Totale                         € 5.620,35 
Si propone inoltre, in conseguenza della minore spesa realizzatasi sul progetto Biblioteca (P2) per 
minore spesa di acquisto libri e sul progetto Teatro (P6) per mancata realizzazione dello spettacolo 
“Connection” che solitamente avviene nel mese di ottobre, di destinare le economie sull’attività A4 
Beni di investimento, in modo da dotare altre classi di un kit per LIM. 
Pertanto si rende necessario apportare le seguenti variazioni ai progetti sotto indicati: 
 
 
 



 

3 
 

 
P2 – PROGETTO BIBLIOTECA 
   ENTRATA 

Aggregato/voce/ 
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 1 0 Minore fabbisogno rispetto alle entrate preventivate € -218,43 
                                                                          Totale      € -218,43 

  USCITE 
Capitolo Oggetto Importo 

2 2 2 Minore spesa  € -218,43 
                                                                                                                                     Totale        € -218,43 

P6 -  PROGETTO “ARRICCHIMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA – TEATRO – MUSICA – GIORNALE – 
CINEMA” 
ENTRATA 

Aggregato/voce/
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 1 0 Minore fabbisogno rispetto alle entrate preventivate € - 406,17 
                                                                                                                             Totale                 € - 406,17        

USCITE 
Capitolo Oggetto Importo 
3 2 8  assestamento progetto  € - 406,17 

               Totale                      € - 406,17        
 
Le variazioni conseguenti alle maggiori/minori entrate nonchè alle minori spese sopra citate, sono 
distribuite come segue: 
A1 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 
ENTRATE 

Aggregato/voce/
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 3 0 Contributo Università Cattolica S. Cuore per TFA € 400,00 
                                                        Totale                             € 400,00 
 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
3 4 3 Maggiore spesa per convegno “Perché non possiamo non 

dirci greci” finalizzato alla formazione dei docenti   
€ 400,00 

                                        Totale                      € 400,00 
         
A2 – FUNZIONAMENTO DIDATTICO 
ENTRATE 

Aggregato/voce/
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 1 0 Maggiori entrate da alunni non vincolati € 50,00 
                             Totale                           € 50,00 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
2 3 8       Maggiore spesa per materiale didattico € 50,00 



 

4 
 

                                                                                                                            Totale                             € 50,00 
A4 – SPESE D’INVESTIMENTO 
ENTRATA 

Aggregato/voce/
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 1 0 Maggiori entrate da alunni non vincolati € 2.062,71 
5 1 0 Maggiore entrata da contributi alunni non vincolati 

derivante da economie su Progetto Biblioteca (P2) 
€ 218,43 

5 1 0 Maggiore entrata da contributi alunni non vincolati 
derivante da economie su Progetto “Teatro” (P6) per 
mancata realizzazione spettacolo Connection 

€ 406,17 

5 3 0 Maggiore entrata da parte di Equitalia per rimborso 
TARSU 2007 

€ 736,94 

5 3 0 Rimborso da parte di assicurazione rottura tablet € 39,85 
                      Totale                          €    3.464,10 
 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
2 3 8 Maggiore spesa per acquisto RAM nuovo laboratorio 

informatico  
€ 387,96 

6 3 9 Maggiore spesa beni mobili € 3.076,14 
          Totale                          €    3.464,10 
 
A5 – SPESE MANUTENZIONE EDIFICI 
ENTRATA 

Aggregato/voce/ 
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 3 0 Maggiore entrata da parte di Equitalia per rimborso 
TARSU 2007 

€ 2.370,95 

                                                                                                            Totale                                          €   2.370,95 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
3 6 1 Maggiore spesa per manutenzione locali € 2.370,95 

            Totale                                            € 2.370,95 
      
P6 -  PROGETTO “ARRICCHIMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA – TEATRO – MUSICA – GIORNALE – 
CINEMA” 
ENTRATA 

Aggregato/voce/
sottovoce 

Oggetto Importo 

5 2 0 Minore versamento da parte degli alunni per noleggio 
luci laboratorio musicale 

€ - 40,10 

                    Totale                                        € - 40,10        
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
3 2 8 Minore spesa per prestazione di servizi da terzi   € - 40,10 

                        Totale                                        € - 40,10       



 

5 
 

 
Infine si propone, al fine di operare l’assestamento di bilancio, di effettuare i seguenti storni tra voci 
di spesa nell’ambito dei medesimi progetti/attività 
A1 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO  
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
2 1 1 Assestamento attività amministrativa -191,49 
2 1 2 Assestamento attività amministrativa -1.421,39 
2 2 1 Assestamento attività amministrativa 290,00 
2 2 2 Assestamento attività amministrativa 19,00 
2 3 5 Assestamento attività amministrativa 75,98 
2 3 9 Assestamento attività amministrativa -1.353,88 

2 3 10 Assestamento attività amministrativa 88,76 
3 1 4 Assestamento attività amministrativa 940,00 
3 2 3 Assestamento attività amministrativa 400,00 
3 2 5 Assestamento attività amministrativa -69,12 
3 2 7 Assestamento attività amministrativa 732,00 
3 4 3 Maggiore spesa per convegno “Perché non 

possiamo non dirci greci” 
600,00 

3 5 2 Assestamento attività amministrativa 110,00 
3 6 1 Assestamento attività amministrativa 1.474,09 
3 6 5 Costi realizzazione murales 306,22 
3 6 6 Assestamento attività amministrativa -57,76 
3 7 4 Assestamento attività amministrativa -117,00 

3 10 2 Assestamento attività amministrativa -658,29 
3 10 3 Assestamento attività amministrativa -225,50 
3 10 4 Assestamento attività amministrativa -460,00 
3 10 6 Assestamento attività amministrativa 91,49 
3 12 2 Assestamento attività amministrativa 150,00 
3 12 3 Assestamento attività amministrativa -1.107,80 
4 1 6 Assestamento attività amministrativa 300,00 
7 1 3 Assestamento attività amministrativa 349,00 
8 1 1 Assestamento attività amministrativa -264,31 

        Totale                            €  0,00 
A2 – FUNZIONAMENTO DIDATTICO 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
2 1 2 assestamento funzionamento didattico 202,75 
2 2 1 assestamento funzionamento didattico -30,00 
2 2 2 assestamento funzionamento didattico -100,00 
2 3 6 assestamento funzionamento didattico -176,50 
2 3 8 assestamento funzionamento didattico 1.952,74 
2 3 9 assestamento funzionamento didattico 16,43 
3 2 5 assestamento funzionamento didattico -2.000,00 
3 6 2 assestamento funzionamento didattico 549,00 
3 7 1 assestamento funzionamento didattico -2.248,10 



 

6 
 

3 7 4 assestamento funzionamento didattico 999,18 
3 10 3 assestamento funzionamento didattico 799,50 
4 3 1 assestamento funzionamento didattico 35,00 

                   Totale                                       € 0,00 
A3 – SPESE DI PERSONALE 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
1 7 1 assestamento spese di personale 74,93 
1 7 3 assestamento spese di personale -74,93 

                                                                                              Totale                      € 0,00 
A4 – SPESE D’INVESTIMENTO 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
6 3 9 maggiore spesa beni mobili 338,84 

6 3 11 minore spesa hardware -338,84 
          Totale                           € 0,00 
P1 – PROGETTO AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA – ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 
USCITE 

Capitolo Oggetto Importo 
1 5 0 assestamento progetto -891,16 
1 5 1 assestamento progetto 501,97 
1 5 2 assestamento progetto 81,54 
1 5 3 assestamento progetto 307,65 
1 6 0 assestamento progetto -378,69 
1 6 1 assestamento progetto 251,35 
1 6 2 assestamento progetto 34,59 
1 6 3 assestamento progetto 92,75 

1 11 0 assestamento progetto -415,05 
1 11 1 assestamento progetto 107,89 
1 11 2 assestamento progetto 307,16 

Totale            €  0,00 
Si allegano relazione del DSGA e del Dirigente Scolastico, nonché i modelli  F e G, che costituiscono 
parte integrante del presente verbale. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio di Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa 
è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

DELIBERA N. 50 
 

4. Viaggi di Istruzione e Stage linguistici 2014/15 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   



 

7 
 

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente viaggio di istruzione 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO 
UTILIZZ. 

5D 
5B 
 

ATENE 
 
 

4 NOTTI 
 
 

MARZO 
 
 

24 
17 

 

GHIELMI- PETERMAIER – 
CANAVERO 
 

AEREO 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N.51  
________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente viaggio di istruzione 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI SOSTITUTO 

MEZZO 
UTILIZZ. 

5C 
 
 
 

BARCELLONA 
 
 
 

4 NOTTI 
 
 
 

MARZO 
APRILE 

 
 

26 
 

 
 

DEL GENOVESE 
RICCIRDELLI 
 
 

PRESTIPINO 
 
 
 

AEREO 
 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N. 52 
________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente viaggio di istruzione 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO 
UTILIZZ. 



 

8 
 

5A 
 
 
 

BERLINO 
 
 
 

4 NOTTI 
 
 
 

MARZO 
APRILE 

 
 

23 
 
 

 

BRUSCHI 
LO PINTO 
 
 

AEREO 
 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N. 53 
________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente stage linguistico 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO 
UTILIZZ. 

4E 
 
 

DUBLINO 
OXFORD 
CAMBRIDGE 

 

7-8 
GIORNI 

 

FEBBRAIO 
MARZO 

 
 

23 
 
 
 

VIO – PROIETTO 
 
 

 

AEREO 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N.54  
________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente stage linguistico 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO 
UTILIZZ. 



 

9 
 

4D 
 
 
 

 

DUBLINO 
OXFORD 
CAMBRIDGE 
 

 

7-8 
GIORNI 

 

FEBBRAIO 
MARZO 

 
 

 

23 
 

 

VIO – è necessario 
l’individuazione di un 
secondo accompagnatore 
 

 

AEREO 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N.55 
_________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente stage linguistico 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO 
UTILIZZ. 

4C 
4B 

 

DUBLINO 
OXFORD 
CAMBRIDGE 

 

7-8 
GIORNI 

 

FEBBRAIO 
MARZO 

 
 

21 
20 

 
 

PIERGALLINI – ANTONIAZZI 
ZAGO 

 

AEREO 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N. 56 
________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015 
DELIBERA  l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 del seguente stage linguistico 

CLASSE META 
 

DURATA 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO 
UTILIZZ. 

4A 
 

SALISBURY 
 

11-12 
GIORNI 

9-17 
MARZO 

21 
 

LO PINTO - FRIGERIO 
 

AEREO 
 



 

10 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N. 57 
________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto    il DI n.44/2001 
• Visto    il Regolamento viaggi di istruzione 
• Visto   la proposta elaborata dal Consiglio di classe 
• Vista    la delibera del Collegio dei docenti del 28.10.2014 
• Considerata   la conformità della procedura adottata con riferimento ai viaggi di   

                                              istruzione per l’a.s. 2014-2015  
DELIBERA 

l’effettuazione per l’a.s. 2014-15 dei seguenti viaggi di istruzione della durata di 1 giorno 

 
Per le classi 4D e 4E per le quali è incerta l’organizzazione dello stage linguistico il Consiglio delibera 
di concedere al consiglio di classe di valutare la possibilità di 1 uscita di un giorno in località da definire. 

CLASSE META 
PERIODO 
DAL- AL ALUNNI ACCOMPAGNATORI 

MEZZO UTILIZZ. 

1A 
 

BRESCIA 
 

FEBBRAIO/MARZO 
 

27 
 

GIACOBINO – REPOSSI 
 

TRENO 
 

1B 
 
 

BRESCIA-MANTOVA-
COMO 

FEBBRAIO/MARZO 
 
 

28 
 
 

ROMUSSI 
 
 

TRENO/ 
PULLMAN 

 
1C 
 

COMO 
 

MARZO/APRILE 
 

28 
 

CANEVARI – PIERGALLINI 
 

TRENO/ 
PULLMAN 

1D 
 TRENINO DEL BERNINA 

MARZO 
 

28 
 

VIO GIACOBINO 
 

TRENO 
 

1E 
 LOCALITA’ NORD ITALIA 

MARZO 
 

26 
 

CAPPELLI-MASCELLANI 
 

TRENO/ 
PULLMAN  

1F 
 LOCALITA’ NORD ITALIA 

MARZO 
 

27 
 GHIELMI-MASCELLANI 

TRENO/ 
PULLMAN  

1G 
 

PARMA 
 

MARZO/APRILE 
 

29 
 

SPONTON 
 

TRENO 
 

2A 
 

BRESCIA 
 

MARZO 
 

27 
 

FUMAGALLI – PASQUI 
 

PULLMAN 
 

2B 
 

LECCO 
 

MARZO 
 

26 
 

MASCELLANI – ROMUSSI 
 

TRENO 
 

2C 
 

BOLOGNA 
 

MARZO 
 

26 
 

CANEVARI – ZANONE 
 

TRENO 
 

2D 
 

BRESCIA 
 

MARZO 
 

26 
 

LORI-GHIELMI 
 

TRENO 
 

2E 
 

BRESCIA 
 

MARZO 
 

25 
 

SPONTON – FARINA 
 

TRENO 
 

2F 
 

AOSTA 
 

MARZO 
APRILE 

25 
 

FARINA- CANAVERO 
 

PULLMAN 
 

3A 
3B 

NONANTOLA 
 

MARZO/APRILE 
 

25 
20 PETERMAIER-TORRETTA - ZAGO 

PULLMAN 
 

3A 
 
 

SACRA DI SAN MICHELE- 
TORINO 

MARZO/APRILE 
 
 

25 
 
 

TABIADON – FUMAGALLI 
 
 

PULLMAN 
 
 

3C 
 

VERONA/VENEZIA 
 

MARZO 
 

28 
 

ZANONE-ANTONIAZZI 
 

TRENO 
 

3D VENEZIA MARZO 26 GIACOBINO-SEMENZATO TRENO 

3E VENEZIA MARZO 25 LORI-RICCIARDELLI TRENO 



 

11 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano, lì 27.11.2014 

DELIBERA N. 58 
+ USCITA PER GARA DI SCI E USCITE IN VAL MASINO PER ARRAMPICATA IN DATE DA DEFINIRSI 
RISERVATA A SOLI STUDENTI PARTECIPANTI DELLE VARIE CLASSI 

5. Attivazione sportello psicologico 
• Visto il DPR 275/1999; 
• Visto il Progetto di educazione alla salute approvato dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di 

Istituto; 
• Considerata l’indisponibilità dell’ASL territorialmente competente ad assicurare per motivi 

finanziari il supporto della dott.ssa Scibilia Laura; 
• Vista la necessità di assicurare la continuità di un servizio ritenuto di fondamentale importanza 

per gli studenti; 
• Visto l’avviso pubblico per consulenze esterne del 9/7/2014, Prot. n. 1670/C14 
• Visto il verbale della Commissione che ha proceduto all’apertura delle buste e alla 

comparazione delle domande del 22.09.2014 prot.n. 2068/C14; 
• Visto il Decreto di aggiudicazione del Dirigente Scolastico n. 1237 del 22.09.2014; 
• Visto il Progetto presentato dalla dott.ssa Garavaglia Federica del 05.11.2014 prot. N. 

2280/C14; 
• Sentito il referente all’educazione alla salute prof.ssa Del Genovese Marcella e consultati i due 

collaboratori del Dirigente Scolastico; 
Il Consiglio di istituto delibera  

di affidare alla dott.ssa Garavaglia Federica la realizzazione del Progetto Sportello Psicologico da 
dicembre 2014 a maggio 2015 per complessive 61 ore, con un compenso complessivo di 1.995,00 
euro. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 59 
 
6. Contributo convegno del 3 dicembre sulla didattica del Greco 

• Visto il DPR 275/1999; 
• Visto il Piano di formazione e aggiornamento approvato dal Collegio dei docenti in data 

30.09.2014; 
• Visto il progetto presentato dal Liceo Scientifico Volta di Milano, in collaborazione con il Liceo 

Carducci dal titolo “Perché non possiamo non dirci Greci”; 
• Sentito il Dipartimento di Latino e Greco del Liceo Carducci; 

Il Consiglio di istituto delibera  
di destinare alle attività di realizzazione del convegno “Perché non possiamo non dirci Greci” che si 
svolgerà il giorno 3 dicembre 2014 presso l’Aula Magna del Liceo Carducci e aperto a docenti e 



 

12 
 

studenti una somma non superiore a 1.000,00 euro che sarà versata sul conto bancario del Liceo 
Scientifico Volta di Milano, dietro presentazione di apposita rendicontazione finale firmata dal 
Dirigente Scolastico del suddetto Liceo, per il pagamento degli interventi dei docenti universitari 
relatori, del buffet e delle spese di organizzazione e stampa materiale, definite da apposita 
convenzione firmata dai Dirigenti Scolastici dei due licei in data 25.11.2014. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 60 
 
7. Contributo opera di tinteggiatura muro esterno Liceo Carducci 

• Visto il DPR 275/1999; 
• Visto il Preventivo di massima per la tinteggiatura del muro esterno del Carducci, presentato 

dalla rappresentante degli studenti in data 19.11.2014 prot. N. 2988/C14; 
• Considerato l’impegno preso dall’Assessore ai Lavori pubblici e Arredo Urbano del Comune di 

Milano Maria Carmela Rozza nell’incontro presso la sede di via Pirelli 39 il giorno 17.11.2014; 
• Verificata l’assoluta necessità di trovare una soluzione definitiva alla tinteggiatura del muro 

esterno, da anni imbrattato da disegni e scritte; 
Il Consiglio di istituto delibera  

di approvare il Progetto per la realizzazione di un murales, su bozza predisposta dagli studenti del 
Liceo Carducci, che prevede un Workshop di formazione per gli studenti sulle caratteristiche e 
tecniche di Street Art, con l’intervento di Associazione di writers, individuata dal Comune di Milano e 
di destinare alle spese di materiale per la tinteggiatura  la somma di  euro 300,00, per la parte di 
propria competenza. La restante somma relativa all’acquisto dei materiali e al pagamento dei writers 
sarà a carico del Comune di Milano. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 61 
 
 
8. Attivazione CLIL classi quinte: progetto per l’utilizzo dottorandi di ricerca in scienze – Corso di 

inglese docenti per CLIL 
• Visto il DPR 275/1999; 
• Visto l’art.10, comma 6, DPR. 15 marzo 2010, n. 89, Regolamento recante revisione 

dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei 
• Visto il Decreto Direttoriale n. 6 del 16 aprile 2012; 
• Vista la circolare MIUR n. 4969 del 25 luglio 2014; 
• Vista la comunicazione USR Lombardia n. 13515 del 30 luglio 2014; 
• Vista la delibera del Collegio dei docenti del 01 settembre 2014 in materia di CLIL per le classi 

quinte; 



 

13 
 

• Visto il Piano di formazione e aggiornamento approvato dal Collegio dei docenti in data 
30.09.2014; 

• Visto il progetto presentato dai docenti di scienze proff. Ghielmi e Torretta, impegnati nel CLIL 
e dalla prof.ssa Piergallini in materia di formazione docenti in lingua inglese;  

Il Consiglio di istituto delibera  
- l’approvazione del progetto per l’insegnamento della disciplina non linguistica Scienze per le 

classi quinte in lingua inglese, con la previsione dell’intervento dei dottori di ricerca in classe 
per 12 ore, costo orario 35 euro, su argomenti specifici 

- l’approvazione del corso di lingua inglese per i docenti del Carducci di 30 ore, costo orario 35 
euro, tenuto dal prof. Kirk Terence Ford. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 62  
9. Contributo volontario a.s. 2015/16 

• Visto il DI n. 44/2010 
• Vista la l. 40/2007 
• Visto il DPR 275/1999 
• Viste le delibere del Consiglio di Istituto n. 4 del 31.11.2012 e n. 8 dell’08.02.2013 
• Considerata la relazione del Dirigente scolastico 

Il Consiglio di istituto delibera  
i seguenti contributi da versare al Liceo classico Carducci da parte degli studenti e delle famiglie 

per l’anno scolastico 2015-16  
□ Contributo volontario di laboratorio da versare al momento dell’iscrizione: almeno 130,00 

euro 
Come stabilisce l’art.13, comma 3, della legge 40/2007 tali erogazioni liberali a favore del Liceo 
classico Carducci sono finalizzate all'innovazione tecnologica, all'edilizia scolastica e all'ampliamento 
dell'offerta formativa. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 63 
 
10. Costituzione unità di autovalutazione di Istituto 
Visto il dpr n. 80/2013, Regolamento sul Sistema nazionale di valutazione; 
Vista la direttiva MIUR n. 11/2014, Priorità strategiche del Sistema Nazionale di valutazione; 
Vista la circolare MIUR n. 47/2014, Trasmissione della direttiva n. 11/2014; 

Il Consiglio di Istituto delibera con 3 voti contrari e 1 astenuto 
L’istituzione dell’unità di autovalutazione di istituto, d’ora in poi denominata Nucleo di valutazione 
interno sul funzionamento dell’istituzione scolastica, composto dai seguenti membri: 

- Dirigente Scolastico 



 

14 
 

- DSGA 
- Collaboratori del Dirigente Scolastico 
- Referente per l’autovalutazione e docenti con adeguata professionalità 
- Genitore del consiglio di istituto 
- Esperto del mondo delle professioni e/o del mondo accademico 

con il compito di procedere alla stesura del rapporto di autovalutazione (RAV) previsto entro il primo 
semestre 2015, con individuazione di priorità strategiche e degli obiettivi di miglioramento 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 64  
 
11. Varie ed eventuali  

• Vista la delibera del Collegio dei docenti del 25.02.2014; 
• Vista la precedente delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 20.03.2014; 

il Consiglio di Istituto delibera con 3 voti contrari  
di mantenere per il prossimo anno scolastico 2015/2016 l’articolazione dell’orario settimanale su sei 
giorni perché la compressione su 5 giorni e il conseguente allungamento delle ore di presenza 
giornaliere dello studente a scuola entrano in conflitto 
a) con i tempi di studio degli studenti; 
b) con i tempi di percorrenza scuola-casa, data la presenza tra gli studenti di un consistente numero 

proveniente dall’hinterland milanese; 
c) con la programmazione didattica e gli interventi di recupero che sarebbero schiacciati sull’orario 

scolastico o provocherebbero un ulteriore allungamento della permanenza a scuola dello 
studente; 

d) con le attività extracurricolari il cui svolgimento sarebbe compromesso dall’allungamento 
dell’orario scolastico; 

e) con l’utilizzo degli spazi laboratoriali e delle palestre concentrati nell’arco di cinque giorni; 
f) con un orario compatibile con i livelli di attenzione degli studenti in un percorso formativo come 

l’indirizzo classico che richiede forti livelli di astrazione concettuale e capacità di concentrazione 
altissima. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA n. 65 


